AD AVGVSTVM.

Ode 5.

Vt tandem in urbem redeat.

Duis orte bonis, optimè Romulæ
Custos gentis, abes iam nimum diu:
Maturum reditum pollicitus patrum
Sancto concilio, redi.

Lucena

A *Lucem redde tuæ, dux, bone patriæ.
Instar Veris enim vultus ubi tuus
Affulsit populo, gratior it dies,
Et soles melius nitent.
Ut mater iuuenem, quem Notus inuido
Flatu Carpathij trans maris æquora
Cunctantem spatio longius annuo
Dulci distinet à domo:
Votis, ominibusq; & precibus vocat:
Curuo nec faciem littore demouet:
Sic desiderijs icta fidelibus
Quærit patria Casarem.
Tutus hos et enim rura perambulat:
Nutrit rura Ceres, almaq; Faustitas:
Pacatum volitant per mare nauitæ:
Culpari metuit fides:
Nullis polluitur casta domus stupris:
Mos, & lex maculosum edomuit nefas:
Laudantur simili prole puerperæ:
Culpam pœna premit comes.
Quis Parthū paueat? quis gelidū Scythæ?
Quis, Germania quos horrida parturit
Fatus, incolumi Casare? quis fera
Bellum curet Iberia?
Condit quisq; diem collibus in suis:
Et vitem viduas ducit ad arbores:
Hinc ad vina redit lætus, & alteris
Te mensis adhibet deum.*

C *Te multa prece, te prosequitur mero
Defuso pateris: & Laribus tuum
Miscet numen, uti Græcia Castoris,
Et magni memor Herculis.
Longas ô vtinam, dux bone, ferias
Præstes Hesperia, dicimus integro
Sicci manè die: dicimus vuidi,
Cum sol oceano subest.*

BONIS] beneficis. deorum est epithetū. Deorum enim est benefacere.

ABESIAM NIMIVM DIV] sic loquitur Liuius lib. 29. ut mos est ijs, qui diu absunt.

PATRYM SANCTO CONC.] senatui, seu potius senatorum conuentui, ut loquitur M. Tull. epist. ad Seru. Sulpic. lib. 4. Est enim concilium cœtus, congregatio, conuentus, frequentia quædam, à concalando, id est, conuocando dictum, inquit Festus. Plaut. Milite glorioso, sed, si ambas

videre in vno miles concilio volet. Lucre. lib. 2. Multaq; præterea magnum per inane vagantur, Concilijs rerum que sunt reiecta: id est, quæ non potuerunt congregari, & coherere. Idem lib. 3. Quam, mortale quod est, immortali, atq; perenni Iunctum, in concilio senas tolerare procellas? iterum lib. 2. Quod tamen ut possint, ab cœtu, concilioq; Nil facient præter vulgum, turbamq; animantum. Virg. Æneid. 3. de Cyclopiibus, Concilium horrendum. itaque concilio per c non per scribendum est hoc loco.

LVCEM REDDE TVÆ] redde te patriæ, cui lux es. redi in patriam.

INSTAR VERIS ENIM, &c.] horum verborū hæc, sententia est: Cùm vultus tuus, qui instar veris est, affulsit populo, dies sunt lætiores, & sol quodammodo nitidius, ac purius lucere videtur, id est, maior est dierum serenitas. sic infra in carmine sæculari ad Deos, solis currum, nitidum dixit: Alme sol, curru nitido diem qui Promis, & cœtas. Sol maculosus, atque in nubem cõditus, imbreis, Notosque denuntiat: pallidus grandinem: cæruleus pluuiam: ruber & igneus Euros: at nitidus ac lucidus, serenitatem. Virg. Georg. 1. Scalliger indicauit mihi hæc ex Æschylō videri esse imitata, in Agamem. Σε γὰρ μολόντες δωματίνθια Θάλπος μὲν ἐν Χερσῶνι σημαίνεις μολῶν, &c. id est, domum cùm venis, calorem in bruma significas & nuntias.

VT MATER IUVENEM, &c.] vt mater (inquit) votis, & ominibus, id est, bonis verbis, & precibus vocat filium iuuenem, quem Auster aduerso flatu longius anno morantem à domo materna distinet: nec curuo, &c. Sic, &c. iuuenem pro filio vsurpauit, ut Od. 12. lib. 2. Telluris iuuenes: & epist. ad Pison. Pater & iuuenes patre digni.

INVIDO] qui inuidet matri reditum filij: aduerso.

DISTINET] sic habent libri manuscripti: detinet libri vulgati. sed nescio quomodo mihi magis placet ea scriptura, quam sequitur Porphy. Distinet: confirmaturque auctoritate librorum 2. Vatic. Faern. Vrf. Torn. Nicotiani.

DEMOUET] sic legendum potius, quàm demouet, ut sit ἀναστροφή, pro de littore mouet. sic loquitur Terentius Adelph. Caue nunc iam oculos à meis oculis quoquam demoneas tuos. Tali fere similitudine vitur Oppian. lib. 4. de piscib. vbi de sargis loquitur. Ως δ' ὅτε πηλὸν γέρον, ἢ καὶ ἀκαίτῳ Εὐνέπῃς ἀλλοδαπὴν πῆλε χθόνα γαῖαν ἰόντα ΑΧνυμένην σέλλῃσι, τόος δὲ οἱ ἐνδον αἰλῆι, Ὅσοι οἱ μείσσην ἀλὸς χύσις, ὅσσα τε κύκλα Μιῶν, ἀκροτάτοις δ' ἐπιβαίνουσα θαλάσσης Κύμασι, διακρύβεσσαν ὅτι σῶμα γῆραι ἴησι, Σπύδειν λισσομένη, καὶ μιν ποδὲς ἐκ ἐτ' ὀπίσσω ἱεμένῳ φορέσσειν, ἔχῃ δ' ὅτι πόντον ὀπωπῆς, id est, Quemadmodū autem cūm mater filiū vniciū, aut nupta virū in oras longinquas profectū marrens dimiserit, mens ei domi languet cogitanti quantū mare sit interiectū, & quot mensis absit: accedens autē ad vltimos maris fluctus vocem lugubrem, & lacrymosam mittit, orans vt properet: nec eam pedes desiderio exanimatam domum reducunt, habet autem oculos in mari defixos.

SIC DESIDERIIS ICTA FIDELIBVS] sic pio desiderio affecta.

A TIVVS BOS ETENIM RVRA] βοὺς ἀρό-
τηρ: bos arator. hoc igitur dicit, tuti sunt agricolæ,
& aratores.

PERAMBVLAT] peragrat. Od. 17. epod. *Per-
ambulabis astra sidus aureum.*

VOLITANT] nauigant. non est infestum ma-
re prædonibus. tralatio. sic sup. Od. 37. lib. 1. *ab
Italia volantem Remis adurgens.*

CULPARI METVIT FIDES] non culpa-
tur cuiusquam fides, quia nemo est, qui fidem da-
tam non seruet: nemo, qui eam violet, aut labefa-
ctet *metuit* valet hoc loco φυλάττειται, cauet, noti
vult, vt annot. ad Od. 2. lib. 2. fides igitur culpam
metuit, id est, commississe cauet quam obrem cul-
petur: quod est, fides non fallitur, sed inuiolata, &
sancta seruatur.

MOS, ET LEX MACVLOSVM] boni mo-
res, & lex Iulia de adulterijs, cōpresserūt adulteria.

LAVD. SIM. PR.] Hesiod. ἔργ. καὶ ἡμέρ. in ce-
teris bonis, ac præmijs, quæ ait eos homines, qui
iustitiam colant, consecuturos esse, hoc numerat,